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Sammanfattning  

Denna rapport sammanfattar arbetet med projektet "Stoppa droghandeln" i Österåker, som 

syftade till att kartlägga och bekämpa öppen narkotikahandel, särskilt i Åkersberga centrum. 

Vi utvärderade åtgärdernas effektivitet genom en "före och efter"-analys, där bland annat 

syntetisk kontrollmetod användes. Trianguleringen av olika datakällor har givit en heltäckande 

bild av åtgärdernas påverkan. Resultaten visar att Österåker presterar bättre än många andra 

kommuner med 589 förebyggda drogbrott och effekter som överträffar placeboeffekten i 80 

procent av fallen sedan 2019 trots en icke-signifikant övergripande effekt. Enkätsvar och 

polisstatistik visar en ökning av drogaktivitet i vissa områden, medan Infracontrol Online 

bekräftar en kraftig minskning av både otrygghet och drogaktivitet. För att fortsätta bekämpa 

drogrelaterad brottslighet och otrygghet bör fokus ligga på långsiktiga, sociala och 

situationsanpassade strategier. Det är viktigt att säkerställa en kontinuerlig närvaro av polis 

och fältgrupper i utsatta områden samt stärka sociala insatser som fritidsgårdar och skolprojekt 

för att ge ungdomar positiva alternativ och skapa förtroende. Det är också avgörande att 

fortsätta använda beprövade metoder för tidig intervention och utnyttja mångsidiga 

informationskanaler, inklusive digitala plattformar, för att kontinuerligt följa upp förändringar 

över tid. I framtiden är det även viktigt att aktivt lyssna på ungdomars röster och inkludera 

deras perspektiv för att få en mer nyanserad bild av verkligheten och kunna identifiera problem 

i ett tidigt skede, innan de eskalerar. För de lokala aktörerna är det viktigt att kontinuerligt 

upprätthålla en gemensam förståelse för målen (vision) och den aktuella problembilden, samt 

noggrant bedöma var resurser bör satsa för att anpassa åtgärderna efter lokala behov. 

 

Nyckelord: Öppen droghandel, syntetisk kontrollmetod, före och efter-analys, otrygghet, 

brottslighet, utvärdering, brottsförebyggande åtgärder   
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1. Inledning 

Projektet 'Stoppa droghandeln' initierades under våren 2018 eftersom polisen hade larmat om 

en öppen droghandel i kommunen, och centrala Åkersberga klassificerades som en öppen 

drogscen. Projektet syftade till att kartlägga och analysera situationen samt ta fram 

åtgärdsförslag för att stoppa den öppna droghandeln. I analysen framkom att många av 

ungdomarna som befann sig i Åkersberga centrum och hade ett normbrytande beteende var 

äldre ungdomar eller unga vuxna. Även en grupp tjejer i riskzonen för normbrytande beteende 

hade identifierats. Polisen uppgav att ungdomar så unga som 12–13 år hade setts i samband 

med äldre ungdomar där det förekom droghandel. Skolorna genomförde en kartläggning, 

identifierade barn och unga, och orosanmälningar överlämnades till socialtjänsten. 

Fältarbetarna intervjuade ungdomar som efterfrågade trygga vuxna i sin omgivning att ha 

kontakt med. I samtal med föräldrar efterfrågades föräldrastöd som inte var kopplat till 

socialförvaltningen. Särskilda hotspots identifierades, och under året genomfördes 

trygghetsvandringar på dessa platser för att ta fram åtgärdsförslag för särskilt utsatta områden. 

Syftet med denna studie är att ge en samlad utvärdering av effekten av de åtgärder som 

vidtagits för att bekämpa öppen droghandel i Österåkers kommun inom ramen för deras projekt 

'Stoppa droghandeln’. Genom en "före och efter"-analys av situationen undersökte vi hur 

dessa åtgärder hade påverkat drogproblematiken och invånarnas trygghetsupplevelse samt 

presenterade en bild från kommunens representanter. Studiens mål var: 

1. att tillämpa en "syntetisk kontrollmetod" (Abadie et al., 2010) för att utvärdera 

interventionerna i Österåkers kommun genom att uppskatta vad som skulle ha hänt om 

dessa interventioner inte hade genomförts. Fördelen med metoden var att flera 

åtgärder kunde utvärderas samtidigt och sedan följas upp kvalitativt. Detta var viktigt 

eftersom många kommuner i Sverige genomför flera åtgärder samtidigt utan att skapa 

ett kunskapsunderlag. Studien hade därmed potential att bidra till metodologisk 

kunskap om genomförandet av "före och efter"-analyser av detta slag. 

2. att analysera om narkotikahandeln hade förändrats geografiskt inom kommunen. 

Genom att använda GIS och rumslig statistik använde vi tre andra relevanta datakällor: 

enkätsvar från en undersökning som täcker hela kommunen med särskilda frågor om 

stadens centrum och om uppfattningen av trygghet och brott i offentliga miljöer. Den 

andra datakällan var crowdsourcad via Infracontrol Online, där invånarna kunde 

rapportera olika typer av incidenter och problem direkt via kommunens hemsida, vilket 

indikerade nivåer av sociala och fysiska ordningsproblem i olika delar av staden. 

3. att få en samlad bild av möjliga förändringar genom att intervjua representanter från 

kommunen och ge ett perspektiv inifrån, det vill säga från de som har varit involverade 

i genomförandet av insatserna i projektet 'Stoppa droghandeln'. 

För att uppnå studiens mål genomförde vi följande steg: Vi sammanställde data om åtgärderna 

och skapade en databas med brottsstatistik, socioekonomiska data och andra relevanta 

variabler. Genom intervjuer med lokala aktörer som polisen, folkhälsorådet och skolor fick vi 

fördjupad kunskap om problematiken och förebyggande åtgärder. En trygghetsenkät samlade 

in invånarnas upplevelser av brottslighet och trygghet. Vi analyserade brottsstatistik och 

genomförde GIS-klusteranalys för att kartlägga "hotspots". Effekten av insatserna bedömdes 

med syntetisk kontrollmetod och statistiska analyser. Rapporten avslutas med slutsatser och 

rekommendationer. 
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2. Problemet i ett internationellt perspektiv  

I Sverige är bruk och innehav av olagliga droger straffbart enligt narkotikastrafflagen (SFS 
1968:64), och straffet kan innebära fängelse beroende på brottets allvar. Vid bedömning av 
allvaret beaktas både typen och mängden narkotika samt övriga omständigheter. Brottens 
karaktär påverkas av polisens kännedom, deras arbetsmetoder och tillgången till straffrättsliga 
resurser. Öppna narkotikamarknader påverkar människors trygghet negativt. Studier har visat 
att områden med synlig narkotikaverksamhet (öppna narkotikamarknader) upplever högre 
nivåer av våld och rädsla bland invånarna, vilket bidrar till en försämrad livskvalitet i området. 

Begreppet "öppna narkotikamarknader" eller "öppna drogscener" saknar en enhetlig definition 
och varierar i den internationella litteraturen. Enligt Falk (1981) beskriver det en plats där 
användare samlas för att sälja och använda droger offentligt. I denna studie definieras en 
öppen narkotikamarknad som ett geografiskt område där drogbruk och handel sker offentligt 
och betraktas som problematiskt av myndigheter eller allmänheten (Magnusson, 2020). 

Cannabisrelaterade brott är bland de vanligaste drogrelaterade brotten. En tidigare studie i 
Stockholmsregionen visar att cannabisrelaterade brott (registrerade av polisen eller 
allmänheten) ofta är kopplade till andra olagliga aktiviteter, såsom vapeninnehav, våld och 
organiserad brottslighet (Ceccato et al., 2022). Studien pekar på att cannabislangning ofta sker 
på avskilda platser med god sikt, nära vägar eller kollektivtrafik, och i områden med blandad 
markanvändning. Langningen sker ofta i bostadsområden med flervåningshus, särskilt nära 
dåligt belysta områden där övervakning är begränsad. När verksamheter stänger på kvällen 
minskar antalet personer som kan fungera som "eyes on the street". Gångvägar och 
grönområden underlättar möten mellan säljare och köpare, vilket möjliggör transaktioner utan 
att bli upptäckta. Studien visar också att så kallade "komfortplatser," som misstänkta 
lägenheter eller en pizzeria (inte nödvändigtvis en brottsplats), är överrepresenterade när 
polisen hittar stora mängder cannabis. De gripna individerna är oftast unga män, ofta i grupp, 
bosatta i Storstockholm men ibland även i närliggande kommuner. Cannabisbrottsligheten är 
hög i socialt utsatta områden och innerstäder, där blandningen av bostäder och offentliga 
platser underlättar langning (Ceccato et al., 2022). 

Öppna narkotikamarknader och tillhörande våld påverkar bostadsmarknaden negativt i vissa 
delar av Stockholm (se även Wilhelmsson et al., 2021). Studier visar att områden med öppen 
droghandel i Sverige, särskilt i utsatta områden med aktiva gäng, upplever högre nivåer av 
skjutvåld (Magnusson, 2020). I Malmö är antalet skjutningar 42 gånger fler per 
kvadratkilometer i dessa områden (Gerell et al., 2021). Det finns dock begränsad kunskap om 
effekterna av öppna narkotikamarknader i mindre kommuner och effekten av 
säkerhetsinterventioner. 

Mycket av den tillgängliga forskningen om drogbruk och handel fokuserar på 
storstadsområden (Viana et al., 2011; Lansky et al., 2014; Ceccato et al., 2023), medan mindre 
är känt om småstäder och landsbygdsområden (se till exempel Weisheit, 1993; Weisheit & 
Wells, 2010). Kombinationen av socialt och situationsbaserat brottsförebyggande arbete är 
vanlig, men det är avgörande att utvärdera om åtgärderna verkligen ger önskad effekt. Socialt 
brottsförebyggande arbete fokuserar på att adressera brottets orsaker genom sociala, 
ekonomiska och politiska förändringar för att minska brottsligheten långsiktigt. Forskning visar 
att utbildningsprogram för ungdomar kan minska drogbruk avsevärt. Situationsbaserade 
interventioner, som ökad polisnärvaro och fler säkerhetsvakter, har visat varierande 
effektivitet, men kan avskräcka genom att höja risken för gripande. När dessa metoder 
kombineras kan de ha en synergistisk effekt som förbättrar tryggheten och säkerheten i 
området. 
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3. Studieområdet och interventioner 

3.1 Studieområde 

Österåkers kommun ligger i Roslagen, nordost om Stockholm, och tillhör Stockholms län. 

Enligt Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) klassificeras Österåker som en 

"Pendlingskommun nära storstad." Tack vare sitt strategiska läge nära Stockholm, samt 

närheten till både skärgården och natursköna områden, är kommunen attraktiv för både 

pendlare och turister. År 2023 hade Österåker en total befolkning på 49 282 invånare och har 

vuxit snabbt under de senaste åren, med en befolkningsökning på nästan 6 procent under de 

senaste tre åren – en av de snabbaste ökningstakterna i Sverige. 

Centralorten Åkersberga, med cirka 35 000 invånare, utgör kommunens kommersiella och 

bostadsmässiga centrum. Orten ligger endast 30 kilometer från Stockholms centrum, vilket 

innebär en restid på cirka 35 minuter med bil, buss eller tåg (Österåkers kommun, 2021). 

Den lokala ekonomin i Österåker är stark. Arbetslösheten ligger på 3,9 procent, vilket är 

betydligt lägre än rikssnittet på 6,4 procent (Ekonomifakta, 2023). Dessutom är andelen 

socialbidragstagare i kommunen 7,9 procent, jämfört med Sveriges genomsnitt på 11,7 

procent (Ekonomifakta, 2023). Kommunen kännetecknas även av en hög grad av 

entreprenörskap, där många småföretag kompletterar större arbetsgivare, som kommunen 

själv. Genomsnittsinkomsten är hög, och närmare 30 procent av invånarna har minst tre års 

universitetsstudier. 

Tabell 1 visar utvecklingen av narkotikarelaterad brottslighet per 100 000 invånare i Österåker, 

jämfört med grannkommuner och hela landet mellan 2017 och 2023. Under denna period har 

Österåker haft en minskning av narkotikarelaterade brott med cirka 6 procent. Detta betraktas 

som en relativt stabil utveckling, särskilt i kontrast till den genomsnittliga ökningen på 7 procent 

i hela landet. Resultatet indikerar att Österåker har varit mer framgångsrikt än genomsnittet i 

att bekämpa narkotikarelaterad kriminalitet. 

Tabell 1 – Drogrelaterade brott per 100 000 invånare i Österåker, grannkommuner och riket. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Skillnad  

2017-2023 

Österåker 492 450 442 451 386 403 463 -6% 

Norrtälje 1259 1074 1373 1452 1103 1082 1076 -15% 

Täby 302 283 376 264 353 337 327 8% 

Vallentuna 273 285 314 449 363 504 403 48% 

Vaxholm 34 117 150 159 151 75 76 124% 

Hela landet 999 1047 1100 1198 1134 1082 1066 7% 

 

Jämfört med grannkommunerna framstår Österåkers resultat också som positiva. Till exempel 

minskade Norrtälje sina drogrelaterade brott med 15 procent, men utgick från en betydligt 

högre nivå och ligger fortfarande långt över Österåker vid periodens slut – 1 076 brott per 100 

000 invånare jämfört med 463 i Österåker. Täby visar en mindre ökning på 8 procent och ligger 

på en lägre nivå än Österåker, men förändringarna där är mindre konsekventa. De största 

ökningarna ses i Vallentuna (48 procent) och Vaxholm (124 procent), dock från lägre nivåer. 

Denna relativa framgång tyder på att de insatser som genomförts i Österåker för att motverka 

narkotikabrott har varit effektiva. 
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3.2 Interventioner 

Projektet "Stoppa droghandeln" lanserades 2018 av Österåkers kommun för att stävja 
växande problem med öppna drogmarknader och andra narkotikarelaterade utmaningar. 
Dessa inkluderade öppen droghandel i stadskärnan, rekrytering av ungdomar till organiserad 
brottslighet, en ökning av bilbränder samt fynd av illegala föremål (droger, vapen, skottsäkra 
västar, etc.) i skolor. 

Projektets mål var att få bort den öppna droghandeln, förhindra ungdomars rekrytering till 
kriminella aktiviteter, stärka föräldrars engagemang i brottsförebyggande arbete och erbjuda 
vägar för unga vuxna att lämna kriminella grupper eller sluta med narkotikaanvändning. 
Åtgärderna byggde på internationellt beprövade metoder, varav några presenterades i kapitel 
2. Dock finns begränsat med evidens för deras effektivitet i en svensk kontext. 

 

 

Figur 1 – Åtgärderna i programmet ”Stoppa droghandeln” utplacerade på en tidslinje. 

 

Ett omfattande paket av åtgärder genomfördes fram till 2022, vilket markerade projektets 
formella avslut, även om arbetet för att bekämpa droghandeln fortsätter. Tidslinjen i figur 1 och 
tabell 2 illustrerar de huvudsakliga insatserna som beskrivs nedan. Dessa har kategoriserats 
som situationsbaserade brottspreventionsåtgärder, sociala brottspreventionsåtgärder eller en 
blandning av båda.  
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Tabell 2 – Sammanställning och beskrivning av åtgärderna.  

 Åtgärd Beskrivning 
S

o
c

ia
la

 å
tg

ä
rd

e
r 

Föreläsningar, 
föräldramöten och 
föräldrabrev 

Öppen föreläsning om den aktuella situationen och 
drogproblematiken i kommunen. Inbjudningar till föräldramöten. Brev 
till föräldrar om situationen och avvikande beteende innan skolåret är 
slut. 

Utbildning för 
skolpersonal 

Utbildning för skolpersonal om riskfaktorer och skyddande faktorer, 
samt om att upptäcka avvikande beteende hos barn och ungdomar. 

Föräldraforum 
Föräldrar erbjuds möjlighet att delta i föräldraforum, där de kan samlas 
för att diskutera frågor som rör deras barn, dela erfarenheter, byta 
idéer och ta emot information och stöd från varandra och skolan. 

Informationsmöte till 
föräldrar 

Informationsmöte riktat till föräldrar till ungdomar i riskzonen. Ett möte 
hölls med polis, fältarbetare, socialtjänst, beroendevård, 
skolhälsovård och trygghetskoordinatorer. Ett stort antal föräldrar 
deltog. 

Utökat ABC-
föräldrastöd 

ABC står för “Alla Barn i Centrum”. Programmet är utformat för att 
stödja och stärka föräldrar i sina roller, med målet att främja barnens 
utveckling och välbefinnande. Det erbjöds föräldrar med barn i alla 
åldrar, från yngre barn till tonåringar. 

Våldsprevention 
Arbetet med våldsprevention inleddes 2020, vilket även inkluderar 
insatser för att hantera våld och hot i centrum. Samverkan sker mellan 
myndigheter och civilsamhället. 

S
it

u
a

ti
o

n
s

b
a

s
e

ra
d

e
 å

tg
ä

rd
e

r Ökad polisiär närvaro 

Området klassificeras som ett lokalt utsatt område ‘Steg 3’ av 
Polismyndigheten, särskilt prioriterat för operativa åtgärder. 
Gemensam satsning med ökat fokus på Åkersberga Centrum och 
andra problemområden. Flera riktade insatser genomförs för att öka 
polispatrullering. 

Fysiska åtgärder 

Belysning har granskats och åtgärdats, tillsammans med flera andra 
underhållsåtgärder. Graffiti har avlägsnats på vissa ställen. Olika 
åtgärder kring Åkersberga Centrum, från att ta bort vissa sittmöbler till 
att testa rulljalusier på vissa anläggningar. “Bryggan” byggdes som en 
mötesplats för personer med psykiska funktionsnedsättningar. Andra 
olika evenemang, till exempel “Trygghetsdagen” och ett 
dansarrangemang, har genomförts. 

Fler väktare Ökad närvaro av väktare och ordningsvakter, både fler i antal och fler 
arbetstimmar, samt en patrullbil. 

Övervakningskameror Övervakningskameror (CCTV) installerades vid två tillfällen i stadens 
centrum och kringliggande problemområden. 

B
la

n
d

a
d

e
 å

tg
ä

rd
e

r 

Samverkan i 
Åkersberga Centrum 

Etablera samverkan mellan lokala företag i centrum, kommunen, 
säkerhetsföretag och polisen. Etablera platsbaserad samverkan med 
regelbundna möten en gång per månad. Delta i olika näringslivsmöten 
där platsbaserad samverkan och platsanalyser presenteras. 

Nattvandring och 
utökning av fältare 

Fältarbetare som arbetar med uppsökande verksamhet var förstärkta 
vid 17 tillfällen. Två eller fler föreningar/skolklasser deltog även i 
nattpatruller. 

Platsanalys 
Platsanalys av stadens centrum. Identifiering av platser som uppvisar 
problem med brott och/eller trygghet, exempelvis fysiska och sociala 
miljöer. 

Våldsprevention 
Arbetet med våldsprevention inleddes 2020, vilket även inkluderar 
insatser för att hantera våld och hot i centrum. Samverkan sker mellan 
myndigheter och civilsamhället. 

Medborgardialoger Fyra medborgardialoger om trygghet genomfördes i centrum. 
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4. Data och metoder 

I detta avsnitt presenteras de data och metoder som används för att genomföra analysen av 

åtgärderna i projektet ”Stoppa droghandeln” och deras inverkan på brottslighet och trygghet i 

kommunen. Arbetet är uppdelat i fyra arbetspaket som omfattar datainsamling, bearbetning 

och analys, samt fördjupad kunskapsinsamling genom enkäter och intervjuer. För att utvärdera 

effekterna av genomförda insatser användes både kvantitativa och kvalitativa metoder, 

inklusive GIS-baserad klusteranalys och syntetisk kontrollmetod. Nedan presenteras en 

utförlig beskrivning av de metoder och datakällor som använts i projektet. För en översikt av 

projektets arbetsprocess och forskningsprocedurer, se figur 2 som sammanfattar detta i form 

av ett flödesschema. 

Arbetspaket 1 – Dataförberedelse och bearbetning 

• Sammanställa de åtgärder som har genomförts med hjälp tidigare av dokumentation från 

projektet ”Stoppa droghandeln”. Åtgärderna ska kartläggas och placeras ut på en tidslinje, 

där det framgår vad det är för insatser som har gjorts och vilka som har utfört dem. 

• Skapa en databas för att genomföra analysen. Samla data från brottsregistret som 

innehåller information om olika brottstyper, platser och tidsperioder. Hämta data om 

befolkningens socioekonomiska förhållanden, som utbildning, inkomst och arbetslöshet. 

Samla data om markanvändning, till exempel bostadsområden, kommersiella områden 

och grönområden. 

Arbetspaket 2 – Fördjupad kunskapsinsamling genom enkät med befolkning och 
intervjuer med referensgrupp 

• Intervjuer med en referensgrupp (bestående av ex. lokal Polis, representanter från 

verksamheter i kommunen som socialförvaltningen, centrala elevhälsan, fältarbetare, och 

samordnare för centrala fritidsgården). Detta i avsikt att få mer detaljerad kunskap om 

problematiken samt de förebyggande insatser som utförts.  

• Skapa och distribuera en egen trygghetsenkät. Innehållet i enkäten ska ge svar på 

huruvida medborgarna upplevt förändringar/förbättringar vad gäller brottslighet och 

trygghet i kommunen. Vilka platser upplevs som otrygga och vilka känner sig otrygga på 

dessa platser utifrån ålder, kön, funktionshinder, etnicitet, mm.  

Arbetspaket 3 – Analys av befintliga datakällor 

• Kartlägga brottsstatistik från polisens register för att lokalisera spatiala och temporala 

mönster vad gäller narkotikarelaterade brott. Genom detta identifieras ”hotspots” samt hur 

dessa har förflyttat sig över tid. Detta görs med hierarkisk klusteranalys i GIS (Nearest 

Neighbor Hierarchical Clustering) och densitetskartor (Kernel density).  

• Tillämpa syntetisk kontrollmetod för att utvärdera effekterna av kommunens åtgärder. 

Syntetisk kontrollmetod är en statistisk metod som används för att bedöma effekterna av 

en intervention när en vanlig kontrollgrupp inte är möjlig – i stället skapas en syntetisk 

kontrollgrupp. I detta fall består kontrollgruppen av andra kommuner i Sverige.  

• Analysera enkätsvar från trygghetsundersökningen som genomfördes i kommunen om 

medborgarnas upplevelser av förändringar i brottslighet och trygghet. Fokus ligger på att 

identifiera platser som upplevs som otrygga samt att undersöka skillnader i 

trygghetsupplevelser baserat på faktorer som ålder, kön, funktionsvariation, och etnicitet. 

• Kartera och analysera crowdsourcad data från plattformen Infracontrol Online för att 

identifiera sociala och fysiska ordningsproblem i olika delar av staden. Systemet kan ge 

insikt i geografiska mönster, inklusive kopplingar till öppna narkotikamarknader i stadens 

centrum samt till mindre incidenter på andra platser. 
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Arbetspaket 4 – Slutrapportering och rekommendationer 

• Sammanställning av resultat, dra slutsatser från dessa och utarbeta rekommendationer 

på framtida åtgärder och insatser för att hantera och minska öppen drogförsäljning. 

Detta presenteras i en slutrapport. 

 

 

Figur 2 – Utvärdering av ”Stoppa droghandel”: Projektets arbetsprocess och 

forskningsprocedurer. 
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4.1 Litteraturöversikt 

Under arbetets gång har kontinuerligt en litteraturöversikt genomförts, dels för att öka 
förståelsen för den syntetiska kontrollmetoden och hur den kan appliceras i detta syfte, men 
även för att belysa problemet ur ett internationellt perspektiv och hur denna kunskap kan bidra 
till arbetet. 

4.2 Syntetisk kontrollmetod 

I studien har använts STATA för att implementera den syntetiska kontrollmetoden och 
utvärdera effekterna av insatsen "Stoppa droghandeln." För en detaljerad beskrivning av den 
syntetiska kontrollmetoden, se Ceccato et al. (2024).  

Tabell 3 – Sammansättning av den syntetiska kontrollen. 

Kommun ID Kommun Vikt 

6 Ekerö 0,343 

290 Kiruna 0,168 

96 Svalöv 0,164 

43 Trosa 0,090 

22 Lidingö 0,070 

98 Burlöv 0,067 

170 Strömstad 0,064 

17 Stockholm 0,022 

4 Nässjö 0,013 

 
Denna metod fungerar på sätt att en kontrollgrupp baserad på demografiska och 
socioekonomiska variablerna (samt andra relevanta indikatorer) skapas för att sedan 
konstruera ett ”syntetiskt” Österåker som speglar kommunens egenskaper innan 
interventionerna. Genom detta kan vi få en tydlig uppskattning av hur situationen skulle ha sett 
ut utan insatserna mot den öppna droghandeln. Tabell 3 visar de nio kommuner som utgör den 
syntetiska kontrollen för Österåker, vårt målområde. De tre främsta kommunerna bidrar med 
ungefär två tredjedelar av modellen. 

Tabell 4 – Jämförelsen mellan Österåker och den syntetiska kontrollgruppen. 

Variabel Vikt Österåker 
Syntetisk 
kontroll 

Bias 
Genomsnitt 

kontrollgrupp 
Bias 

Befolkning 0,0006 41351 41645 0,71% 33513 -18,96% 

Utrikesfödda (%) 0,0435 13,88 13,93 0,38% 12,65 -8,88% 

Utländsk bakgrund (%) 0,0440 17,52 17,46 -0,30% 15,73 -10,22% 

Unga män (%) 0,0003 8,56 8,70 1,37% 9,09 5,96% 

Genomsnittlig boendeyta (m2) 0,0003 43,00 43,00 -0,01% 45,70 6,28% 

Arbetslöshetsgrad (%) 0,0014 2,63 3,01 14,66% 4,14 57,60% 

Genomsnittlig inkomst (KSEK) 0,0004 357,19 348,43 -2,45% 288,45 -19,24% 

Högutbildade (%) 0,0002 14,45 14,17 -1,91% 10,86 -24,87% 

Brottsnivå (2017) 0,1809 10138 10146 0,08% 9629 -5,02% 

Brottsnivå (2015) 0,1999 8677 8709 0,36% 9838 13,38% 

Brottsnivå (2014) 0,2045 9827 9836 0,09% 9516 -3,17% 

Brottsnivå (2013) 0,3238 10040 10045 0,05% 9272 -7,65% 
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Kolumn två och tre i tabell 4 visar att vår syntetiska kontroll överensstämmer väl med utfalls- 

och kontrollvariablerna, till exempel andelen utrikesfödda (13,88 procent respektive 13,93 

procent), med undantag för arbetslöshetsnivåerna där Österåker har en lägre nivå (2,62 

procent) än den syntetiska kontrollen (3,01 procent) och det svenska genomsnittet (4,14 

procent). 

4.3 Intervjuer med involverade i projektet  

Mellan februari och april 2024 utfördes fem intervjuer med personer som på olika sätt varit 

involverade i projektet "Stoppa droghandeln" under den aktuella perioden. Dessa var 

representanter från socialförvaltningen, centrala elevhälsan, fältgruppen, centrala fritidsgården 

och kommunpolisen. Intervjuerna var semistrukturerade och genomfördes både digitalt och 

”ansikte mot ansikte”, med en längd på upp till en timme. 

4.4 Fältarbete och besök i Österåker 

I februari 2024 genomfördes fältarbete i de centrala delarna av kommunen kring Åkersberga 

för att få en övergripande förståelse av de geografiska områdena och deras fysiska utformning. 

Under fältarbetet genomfördes observationer och bilder togs för att dokumentera miljön på de 

platser som bedömdes som problematiska. Detta arbete hade ett kvalitativt syfte och syftade 

till att skapa en visuellt grundad förståelse av de aktuella miljöerna. Vi besökte även Österåker 

vid två andra tillfällen, i maj 2024, tillsammans med studenter från KTH. Vid ett senare tillfälle 

i juni, när de preliminära resultaten presenterades, deltog även professor Marco Jorge i ett 

möte med forskargruppen för att presentera och diskutera dessa resultat.  

4.5 Enkät med befolkningen 

I maj-juni 2024 genomfördes en trygghetsundersökning i samarbete med Österåkers kommun 

och Embrace Safety för att få insikter om invånarnas upplevelse av trygghet. För att nå ut till 

så många som möjligt skickades en länk till enkäten till alla mobiltelefonnummer registrerade 

i kommunen, riktad till personer mellan 16 och 84 år. Enkäten fanns tillgänglig på åtta olika 

språk, där respondenterna kunde välja sitt föredragna språk i början. 

Vi har samarbetat med kommunen och Embrace för att utveckla frågorna. Enkäten bestod av 

totalt 14 obligatoriska frågor, inklusive bakgrundsinformation som kön och ålder, upplevelse 

av trygghet i olika områden, faktorer som påverkar trygghetskänslan, och vad deltagarna hade 

observerat gällande drogaktivitet inom kommunen. Ett stort antal invånare besvarade frågorna 

och totalt 3 721 svar inkom.  

4.6 Infracontrol Online (crowdsourcad data)  

För att komplettera enkätundersökningen och brottsstatistik inkluderades även data från 

Infracontrol Online, en digital plattform för ärendehantering som tillhandahålls av Österåkers 

kommun. Med hjälp av Infracontrol Online är det möjligt för invånare att rapportera olika typer 

av observationer och problem direkt via kommunens hemsida. Denna data omfattade bland 

annat synpunkter, incidenter, upplevelser av trygghet, felanmälningar och skadegörelse. 
Informationen innehöll X- och Y-koordinater samt tids- och datumangivelser, och var tillgänglig 

för perioden 2014–2023. 
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4.7 Polisens brottsstatistik 

Brottsstatistik från Österåker kommun på koordinatnivå, med datum- och tidsangivelser mellan 

åren 2016 och 2023, användes för kartläggning samt deskriptiva statistiska analyser. Först 

genomfördes en sammanställning och kvalitetskontroll för att säkerställa datans tillförlitlighet, 

följt av standardisering av data från Polismyndigheten. En kritisk granskning av källorna var 

avgörande för att identifiera och åtgärda eventuella avvikelser i materialet. Standardisering 

genomfördes med hjälp av svenska brottskoder (Brå, 2024). 

4.8 Skapande av databas och analyser  

En omfattande databas skapades som lade grunden till analysen. För den syntetiska kontrollen 

inkluderades demografiska data, socioekonomiska data och brottsstatistik för samtliga 

kommuner i Sverige under perioden 2010–2023. Dessa data användes för att skapa en 

syntetisk version av Österåker samt kontrollgruppen. GIS användes därefter för att visualisera 

och analysera de spatiala mönstren i brottsligheten.  

Hela enkätresultatdatabasen överfördes till statistikprogrammet SPSS (IBM SPSS Statistics, 

28.0.1.1) för analys. För att undersöka skillnader i upplevd trygghet, faktorer som påverkar 

detta och upplevd drogaktivitet användes korstabeller och Chi-två test. Analysen undersökte 

samband mellan trygghetsupplevelse och variabler som kön och ålder, samt hur 

respondenternas upplevde om drogaktivitet påverkade deras känsla av trygghet.  

Vidare kartlades brottsstatistik från polisen, enkätresultaten och Infracontrol data för att 

lokalisera spatiala och temporala mönster. Genom detta identifierades "hotspots" samt hur 

dessa har förflyttat sig över tid. Detta gjordes med hjälp av hierarkisk klusteranalys i GIS 

(Nearest Neighbor Hierarchical Clustering) samt densitetskartor (Kernel density), se Levine 

(2008).  

4.9 Rapportering av artiklar och rapport på svenska 

Förutom denna svenska rapport författar vi två artiklar på engelska. Den ena artikeln, som 

fokuserar på resultaten från den syntetiska kontrollmetoden, har blivit accepterad för 

publikation i Journal of Experimental Criminology i november 2024. Den andra artikeln 

undersöker de öppna narkotikamarknaderna och hur rädsla på offentliga platser förändrats 

före och efter de genomförda interventionerna; detta arbete är för närvarande under analys 

och skrivande. Tillsammans syftar dessa publikationer till att fördjupa förståelsen för hur olika 

metoder och interventioner påverkar tryggheten i urbana miljöer, samt att belysa de specifika 

utmaningar som öppna narkotikamarknader medför.  

4.10 Redovisning och konferenser  

Under hela 2024 har vi haft löpande möten med Österåkers kommun och redovisat vårt 

pågående arbete. Vi planerar att presentera de slutliga resultaten i december. Efter att de 

slutgiltiga resultaten har presenterats och godkänts av BRÅ, kommer vi även att rapportera 

dessa resultat på konferenser.  
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5. Resultat  

5.1 Effekten av ”Stoppa droghandeln” enligt syntetisk kontrollmetod 

5.1.1 Drogrelaterade brott 

För att utvärdera om åtgärderna haft någon påverkan på brottsligheten, specifikt 

drogrelaterade brott, gjordes en syntetisk kontrollanalys. Figur 3a visar att den syntetiska 

kontrollen (det syntetiska Österåker = streckad linje) nästan helt överensstämmer med trenden 

för drogrelaterade brott före interventionen (MSPE = 131,68; R2 = 0,6732). Direkt efter 

åtgärdernas införande börjar Österåkers drogrelaterade brott minska och fortsätter så fram till 

2021. Därefter sker en viss återhämtning till 2018 års nivå. För den syntetiska kontrollen stiger 

däremot brottsnivån markant fram till 2020, sjunker 2021 och ökar något igen därefter. Under 

hela perioden efter interventionen ligger Österåkers nivå under kontrafaktorn, vilket även här 

tyder på en positiv effekt av interventionerna. Figur 3b visar resultaten av Österåker och en 

placeboanalys (in-space placebo test) för drogrelaterade brott, där Österåker överläppar 

många andra kommuner i Sverige. Se att p-värde i tabellen 5 som visar att effekten är icke 

signifikant trotts är den uppskattade behandlingseffekten för Österåker är bättre än 

placeboeffekten i minst 62 procent av fallen 2018 och omkring 80 procent från och med 2019, 

efter att åtgärder sattes in.  

  
(a)                                               (b) 

Figur 3 – (a) Den syntetiska kontrollens resultaten och (b) resultaten från en placebotest. 

 

Tabell 5 – Drogrelaterade brott: Årlig effekt av åtgärder och p-värden. 

År Åtgärdseffekt 
p-värde alla 

enheter 
p-värde 

MSPE cut2 

2018 -115,10 0,385 0,365 

2019 -181,28 0,201 0,193 

2020 -229,48 0,184 0,185 

2021 -255,57 0,174 0,176 

2022 -258,53 0,191 0,180 

2023 -200,30 0,188 0,185 
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Tabell 6 visar att Österåker hade en genomsnittlig nivå av drogrelaterade brott på 433 per 100 

000 invånare, jämfört med 639 i den syntetiska kontrollen. Det innebär i genomsnitt 206 färre 

brott per 100 000 invånare, vilket exempelvis motsvarar 98 färre drogrelaterade brott i 

Österåker under 2023. 

Tabell 6 – Drogrelaterade brott: Faktiskt utfall och syntetiskt utfall efter interventionen. 

År Faktiskt utfall 
Syntetiskt 

utfall 
Åtgärdseffekt (rater 

per 100 000) 

2018 450,00 565,10 -115,10 

2019 442,00 623,28 -181,28 

2020 451,00 680,48 -229,48 

2021 386,00 641,57 -255,57 

2022 403,00 661,53 -258,53 

2023 463,00 663,30 -200,30 

Snitt 432,50 639,21 -206,71 

 

Tabell 7 visar att enligt modellens uppskattningar förebyggde programmet "Stoppa 

droghandeln" totalt 589 drogrelaterade brott. Antalet förebyggda brott beräknas genom att 

multiplicera de årliga behandlingseffekterna med befolkningsstorleken och sedan dividera 

resultatet med 100 000 invånare. 

Tabell 7 – Förebyggda drogrelaterade brott i Österåker per år. 

År Befolkning Förebyggda brott (antal) 

2018 44 831 51 

2019 45 574 83 

2020 46 644 107 

2021 48 234 123 

2022 49 138 127 

2023 49 282 98 

  Totalt 589 

 

Dessa resultat ger en tydlig bild av programmets inverkan på drogrelaterad brottslighet i 

Österåker under de senaste åren. Notera att effekten efter att åtgärderna trädde i kraft för 

Österåker överträffar flera placeboeffekter, trots att effekten rent statistiskt var icke-signifikant 

när man jämför med andra kommuner. Vi diskuterar detta i de kommande sektionerna. 

5.1.2 Övriga brottstyper och totala brott 

Enligt principerna för situationsbaserad brottsprevention förväntades åtgärderna som 

genomförts i "Stoppa droghandeln"-programmet, såsom förbättrad gatubelysning, 

säkerhetskameror och ökade polispatruller, ha påverkan även på andra typer av brott. 

Analysen visar att våldsbrottstrenderna i Österåker följde sin syntetiska kontroll väl före 

interventionen. Efter åtgärderna minskade våldsbrotten 2018, ökade 2019, minskade från 

2020 till 2022 och ökade något igen 2023. Förutom ökningen 2019 var våldsbrotten i Österåker 
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lägre än den syntetiska kontrollen. I genomsnitt hade Österåker 561 våldsbrott per 100 000 

invånare, jämfört med det förväntade antalet på 610 enligt den syntetiska kontrollen, vilket 

innebär en minskning med 49 per 100 000. Placeboanalysen visar att resultaten i Österåker 

var bättre än för 75 procent av placeboenheterna från 2021 och framåt, medan placeboeffekten 

överträffade Österåker i 44 procent av fallen 2019, vilket minskade till 22 procent 2023.  

För stöldbrott hade Österåker lägre brottslighet än den syntetiska kontrollens under perioden, 

förutom under 2020, troligen på grund av den sociala isoleringen orsakad av COVID-19-

pandemin. Detta tyder på en positiv effekt av interventionerna med i genomsnitt 403 färre 

egendomsbrott per 100 000 invånare. Analysen av placeboeffekten visade att Österåker var 

bättre än placebon i minst 62 procent av fallen, men 97 procent under 2018 och minst 82 

procent under 2019, 2022 och 2023.  

För den total brottslighet visade Österåker en generellt lägre trend än sin syntetiska 

motsvarighet efter interventionen, med vissa variationer. År 2023 motsvarade detta 649 färre 

brott än förväntat och totalt 3 221 färre brott under perioden 2018–2023, vilket innebär en 

genomsnittlig minskning på 1 136 brott per 100 000 invånare jämfört med det kontrafaktiska 

scenariot. Österåker presterade bättre än placeboeffekten i minst 67 procent av fallen mellan 

2018 och 2023. Åren 2018 och 2022 var denna andel över 93 procent, och år 2023 låg den på 

cirka 89 procent.  

5.1.3 Robusthetstester 

Vi genomförde sex robusthetstester (tabell 8) för att säkerställa att de implementerade 

åtgärderna hade de förväntade effekterna. Våra resultat bekräftar det som visas i Figur 3 och 

4, nämligen att interventionerna i Österåker bidrog till att minska den totala brottsligheten och 

drogrelaterade brott. Vi visar också att de minskade våldsbrott och stöldbrott.  

Tabell 8 – Huvudmodell och placeboeffekter (rater per 100 000 invånare). 

Brottstyp 
Huvud-

modell 

Enhets-

placebo 

Tid 

2017 

Tid 

2016 

Utelämna en 

placebo 

Min        Max 

Utelämna 

grann- 

kommuner 

Endast 

landsbygds- 

kommuner 

Droger -207 -207 -152 -227 -33 -128 -236 -318 

Våld -50 -50 -64 -69 - 97 -30 -73 -4 

Stöld -403 -403 -319 -343 -509 -186 -396 98 

Totalt -1 136 -1 136 -1 166 -1 429 -1 585 -914 -1 089 -1 273 

5.2  Kartläggning av drogrelaterad brottslighet  

5.2.1 Enkät med befolkningen 

För att få en bättre förståelse för boendes upplevelser av otrygghet genomfördes en 

kartläggning där respondenterna markerade platser på en karta där de kände sig otrygga och 

angav vilka faktorer som bidrog till deras känsla av otrygghet. Figur 4 nedan visar de faktorer 

som respondenterna angav i fallande ordning. Nästan hälften av respondenterna lyfte fram 

personer som stör ordningen och bidrar till otrygghet, medan en tredjedel pekade på synlig 

droghandel i området som ett stort problem. Ödsliga platser, bråk och våld samt dålig belysning 

var också stora problem enligt respondenterna vid de markerade platserna. 
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Figur 4 – Faktorer som bidrar till boendes uppfattning om otrygghet vid markerade platser 

enligt respondenterna. (N=1 519). 

När vi undersöker de platser där respondenterna rapporterat att synlig drogförsäljning 

förekommer identifieras fem kluster (figur 5). Över hälften av punkterna återfinns i dessa 

kluster och en majoritet vid Åkersberga centrum som har den allra högsta koncentrationen. 

Andra platser som pekades ut var Norrgårdsvägen och Söraskolan. 

 

Figur 5 – Platser där befolkningen identifierat synlig drogförsäljning.  
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Tabellen 9 visar dessa kluster en variation i synlig drogförsäljning enligt befolkning fördelning 

över området, med kluster 3 och 4 som de mest tätt när det gäller brott. Dessa områden är 

kända av poliser och lokala experter och har krävt åtgärder för att hantera och problemet som 

visades i tabellen 1. 

Tabell 9 – Storlek på kluster av synlig drogförsäljning enligt befolkning (Källa: Enkät, 2024) 

Kluster Antal punkter Area [ha] 
Densitet 

[punkter/ha] 

1 20 3,01 6,64 

2 26 4,74 5,49 

3 51 3,38 15,08 

4 160 1,97 81,19 

5 25 3,65 6,86 

5.2.2 Infracontrol Online (crowdsourcad data) 

Med hjälp av plattformen Infracontrol Online kunde invånarna i kommunen själva kan anmäla 

sina upplevelser i det offentliga rummet och även markera på en karta var det skett. Denna 

data innehåller till exempel rapporter om upplevd otrygghet och drogaktivitet, och ger en insikt 

i hur trygghet och ordning uppfattas av de som faktiskt bor och vistas i kommunen.  

 

Figur 6 – Rapporter om drogaktivitet från Infracontrol Online 2016-2023 (N=104).  
Minimum 5 punkter inom 200 meter.   
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Figur 6 visar de platser där invånarna har rapporterat drogrelaterade aktiviteter. Här syns 

tydliga kluster vid Åkersberga centrum och Söraskolan, men den starkaste koncentrationen av 

drogaktivitet återfinns vid Åkerstorpsskolan längre norrut samt vid Kottvägens lekplats, som 

ligger i närheten.  

5.2.3 Polisens brottsstatistik  

Enligt polisens brottsstatik har geografin för narkotikarelaterad aktivitet i Österåker har 

förändrats avsevärt mellan 2017 och 2023. År 2017 var den största koncentrationen av 

narkotikarelaterade brott belägen i centrala Österåker (Figur 7(a)), men detta kluster var 

omgärdat av flera mindre kluster i olika delar av kommunen. Fram till 2023 har dock den 

geografiska fördelningen av dessa kluster förändrats. Aktiviteten i stadens centrum har 

minskat, även om klustret inte helt försvann. Istället har klustren blivit mer koncentrerade och 

förflyttats till ett mindre område, vilket innebär att brottsligheten har blivit mer samlad i specifika 

områden (Figur 7(b)).  

(a)  
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(b)  

Figur 7 – Drogrelaterade brott från polisens register (a) 2017 (N=177) och (b) 2023 (N=212).  
Minimum 5 punkter inom 200 meter.   

 
Den ökade polisnärvaron riktad mot narkotikarelaterade brott resulterade i en ökning på 20 

procent av registrerade narkotikabrott. Samtidigt minskade den geografiska ytan för klustren 

av dessa brott avsevärt, från 24 till 14 hektar. Trots den mindre ytan koncentrerades en större 

andel av brotten till dessa områden; klustren stod nu för 50 procent av samtliga brott, jämfört 

med 38 procent år 2017. Detta visar att brotten inte bara blivit fler utan också mer 

koncentrerade till ett mindre geografiskt område. Se tabellen i bilaga 2. När det gäller totalt 

antal brott (vilket omfattade stöld, våld, drogrelaterade brott, sexuella övergrepp och 

skadegörelse) var det primära klustret också beläget i kommunens centrum år 2017. Trots att 

klustret förblev stabilt, minskade antalet brott där med nästan hälften jämfört med 2017. Totalt 

identifierades 15 kluster, och omkring hälften av alla brott inträffade inom dessa kluster, som 

tillsammans täckte ett område på 44 hektar. Till 2023 hade brottsligheten minskat med 12 

procent, men antalet kluster hade ökat från 15 till 20. Intressant nog, trots dessa förändringar, 

förblev den geografiska fördelningen av kluster i stort sett densamma som tidigare år och 

många av de mest brottsdrabbade områdena från 2017 återfanns även 2023. Detta tyder på 

att vissa områden har varit fortsatt problematiska och fungerat som centrala punkter för brott, 

trots förändringar i andra delar av kommunen. Se kartor i bilaga 3.  
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Figur 8 – Kombinerade kluster från tre datakällor (polisens register 2016-2023, enkät 2024 och 

Infracontrol 2016-2024). Problematiska områden vid överlappning.  

 
Figuren 8 visar kluster av drogrelaterade problem från tre olika källor: Blå kluster markerar 

områden med drogrelaterade brott enligt polisens rapportering, röda kluster representerar 

områden med synlig droghandel baserat på enkätdata, och svarta kluster visar platser med 

drogaktivitet rapporterat genom Infracontrol-systemet. Dessutom finns särskilt problematiska 

områden, markerade i orange, där dessa kluster överlappar varandra.  

5.3 Har drogproblematiken minskat enligt invånarna? 

5.3.1 Enkätundersökning om trygghet och droger 

En trygghetsundersökning genomfördes bland kommunens invånare för att få en överblick 

över deras uppfattning om brottslighet, trygghet, eventuella förändringar eller förbättringar 

samt vilka platser som upplevs som otrygga. Totalt besvarades enkäten av 3 721 personer, 

varav cirka 59 procent var kvinnor och 41 procent män. Åldersstrukturen bland respondenterna 

var något förskjuten, med en majoritet av äldre deltagare. Hela 43 procent av de svarande var 

60 år eller äldre, medan endast 8 procent var under 30 år. Detta ger en åldersfördelning som 

främst speglar de äldre medborgarnas perspektiv och erfarenheter. Se figur 9 för en detaljerad 

översikt av åldersfördelningen. 
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Figur 9 – Åldersfördelning bland enkätdeltagarna. 

För att ge en översikt över uppfattningen om drogaktivitet i Österåker kommun och 

förändringarna som skett efter starten av projektet ”Stoppa droghandeln”, har invånare 

tillfrågats om deras observationer och misstankar kring drogförsäljning och användning. Denna 

fråga insikt i hur drogrelaterade aktiviteter uppfattas i olika delar av kommunen, både före och 

efter de vidtagna åtgärderna. Nedan följer en sammanfattning av trenderna som framkommit 

från enkätsvaren, samt en detaljerad jämförelse av upplevd drogaktivitet i flera geografiska 

områden inom kommunen. 

Tabell 10 visar trender för upplevd drogaktivitet i Österåker kommun från 2017 till 2024. Av de 

3 721 invånare som deltog i undersökningen, hade 49 procent sett eller misstänkt 

drogförsäljning eller -användning, medan 51 procent inte hade observerat några sådana 

aktiviteter. I Åkersberga centrum har den upplevda drogaktiviteten ökat kraftigt – från 21 

procent under perioden 2017-2018, innan insatserna genomfördes, till 65 procent under 

perioden 2022-2024. Även områden i närheten av centrum visar en liknande utveckling, där 

andelen som rapporterat drogaktivitet ökade från 19 procent till 63 procent. I de svarandes 

egna bostadsområden har denna ökning varit ännu större, från 8 procent till 33 procent. På 

skolorna, även om andelen är låg, har det också skett en liten ökning från 2 procent till 4 

procent. I andra delar av kommunen har ökningarna varit markanta, från 18 procent till 45 

procent. 

Tabell 10 – Upplevd drogaktivitet i Österåker kommun 2017-2024. 

Har du någonsin sett eller misstänkt att någon säljer eller använder droger i Österåker 

kommun? N = 3 721  

Ja = 49%    

Nej = 51%    

Plats  2017-2018 2019-2021 2022-2024 

I Åkersberga centrum 21% 36% 65% 

I närheten av Åkersberga centrum 19% 35% 63% 

I området där jag bor 8% 15% 33% 

I min skola 2% 3% 4% 

På en annan plats i kommunen  18% 26% 45% 
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Det finns flera faktorer som kan förklara denna ökning i uppfattad drogaktivitet. En möjlig 

förklaring är att respondenterna tenderar att fokusera på det som hänt nyligen, så kallad 

”recency bias”. Den ökade offentliga medvetenheten till följd av genomförda insatser eller 

säkerhetskampanjer kan också ha bidragit till att folk blivit mer uppmärksamma på 

drogrelaterade aktiviteter. Dessutom kan den ökade synligheten av polisnärvaro, trots att 

målet är att förbättra säkerheten, ha en paradoxal effekt genom att öka medvetenheten om 

problemet och få människor att känna sig mindre trygga genom uppfattningen om ett mer 

utbrett drogproblem. 

5.3.2 Ögonen på gatan – Infracontrol 

Statistiken från Infracontrol Online visar att rapporterna om otrygghet nådde sin högsta nivå 

under 2018, innan projektet "Stoppa droghandeln" startade, med 176 registrerade incidenter. 

Detta motsvarade 26 procent av alla otrygghetsrapporter mellan 2016 och 2023. Därefter har 

antalet rapporter minskat successivt, och 2023 uppgick det endast till 63 incidenter, eller 9 

procent av det totala antalet, vilket indikerar på en minskning med nästan 75 procent. På 

samma sätt visade rapporteringen om drogaktivitet sin topp under 2019, med 36 incidenter, 

vilket motsvarar 35 procent av alla drogrelaterade anmälningar mellan 2016 och 2023. Sedan 

dess har antalet rapporter om drogaktivitet också minskat, och 2023 noterades endast 7 

rapporter, en nedgång på mer än 80 procent. Figur 10 visar utvecklingen av antalet rapporter 

om otrygghet och drogaktivitet mellan 2016 och 2023. 

Denna statistik pekar på en tydlig positiv utvecklingen, som tycks ha bidragit till den markanta 

minskningen av rapporterade incidenter. Medan åren 2018–2019 präglades av högre 

incidentrapporter, syns en kraftig nedgång de senaste åren, vilket tyder på en förbättrad 

upplevelse av trygghet i kommunen. 

 

Figur 10 – Rapporter från invånarna om otrygghet och drogaktivitet (Datakälla: Infracontrol). 
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5.4  Perspektiv inifrån – de involverade i projektet ”Stoppa droghandeln”   

Intervjuer gjordes i avsikt att få mer detaljerad kunskap om problematiken samt de 

förebyggande insatser som utförts. I intervjuerna framträder en sammansatt bild av hur arbetet 

med att motverka ungdomskriminalitet och drogmissbruk i Österåker går till, och vilken 

samordning som behövs för att hantera dessa problem effektivt. 

5.4.1 Problem som identifierades  

Det står klart att den förändrade karaktären hos brottsligheten var en av de största 

utmaningarna i arbetet mot ungdomskriminalitet. Problemen handlade tidigare ofta om 

enskilda ungdomar som begick brott, ofta spontant eller i små, oorganiserade grupper. Nu såg 

man i stället hur ungdomar alltmer rekryteras in i organiserade kriminella nätverk, ibland så 

unga som 11-12 år (Intervjuperson 1 och 2). Dessa nätverk använder sig av unga som 

lättutbytbara resurser för att utföra enklare tjänster till att börja med, som sedan övergår till 

grövre brott vilket exempelvis kan omfatta narkotikahantering, langning eller våldsuppdrag 

(Intervjuperson 3).  

"Det som verkligen står ut är hur unga dras in i droghandeln. Det börjar ofta 

med något så enkelt som att 'hålla koll' eller leverera något litet. Men ganska 

snabbt blir de fast i en spiral som är svår att ta sig ur.” (Intervjuperson 3) 

Rekrytering av unga till gäng blev också mer synlig, och en drogliberal attityd märktes i vissa 

skolmiljöer och fritidsgårdar (Intervjuperson 2 och 5). Föräldrar uttryckte mycket oro över sena 

utekvällar och tillgången till droger bland ungdomar (Intervjuperson 5). 

Detta påverkade tryggheten i offentliga miljöer i kommunen, som skolor, torg och centrum, ofta 

kopplat till ungdomsgrupperingar, ordningsstörningar, skadegörelse och droghandel 

(Intervjuperson 3). Ungdomar från andra kommuner som sökte sig till Österåker för att delta i 

droghandel bidrog också till en känsla av otrygghet (Intervjuperson 1 och 4). ”Den öppna 

droghandeln ägde rum i Österåker, men ungdomarna kom från Solna och Södertälje” 

(Intervjuperson 1). Detta visar på påverkan av externa kriminella nätverk, och att problemet 

inte bara kan ses som lokalt. 

Den ökade psykiska ohälsan bland unga var också ett allvarligt problem och har en tydlig 

koppling till droganvändning, där den både kan vara en orsak till och en följd av missbruk. 

Även om ungdomar med drogproblem kommer från olika bakgrunder, är risken särskilt hög 

bland dem som lever i socioekonomisk utsatthet (Intervjuperson 2).  

5.4.2 Framgångsrika strategier 

Kommunens fältgrupp har spelat en avgörande roll i det trygghetsskapande arbetet. Tidiga 

och relationella insatser – som det arbetet där fältgruppen och fritidsgårdarna försöker skapa 

nära och förtroendefulla relationer med ungdomarna – framstår som ett av de mest 

framgångsrika sätten att hindra ungdomar från att gå in i kriminalitet och missbruk. På detta 

sätt har man kunnat fånga upp tidiga signaler på problem för att då kunna sätta in insatser i 

tidigt skede. Dessutom har fältgruppens närvaro i offentliga miljöer, särskilt under kvällar och 

helger, inte bara stärkt kontakten med ungdomar utan också ökat tryggheten för alla som vistas 

i centrala områden (Intervjuperson 4).  

”Vårt arbete är att finnas i centrum och ha en tidig kontakt där, skapa 

relationer tidigt, kontakta vårdnadshavare tidigt […] i det relationsskapande 

arbetet brukar vi säga att vi jobbar utifrån hjärtat och inte utifrån 

myndighetsutövning.” (Intervjuperson 4)  
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Intervjuperson 5 pekar på behovet av att skapa fler meningsfulla aktiviteter för ungdomarna, 

både som en förebyggande åtgärd och som ett sätt att ge dem alternativa vägar. 

Fritidsgårdarna och fältgruppen arbetar aktivt med att skapa sådana mötesplatser, där 

ungdomarna kan känna sig trygga och där det finns vuxna att vända sig till om de har 

problem. Genom att skapa denna trygghet och ge ungdomarna möjligheten att engagera sig 

i aktiviteter som musik, sport eller konst, ges de positiva alternativ och en chans att utvecklas 

(Intervjuperson 5).  

”Det handlar mycket om aktiviteter, lotsa in ungdomar i föreningsliv och få 

dem att hitta positiva sammanhang […] Som sagt, KASAM (Känslan Av 

SAMmanhang) (Intervjuperson 4).  

Något som fick en snabb, positiv effekt i centrala Åkersberga var ökad närvaro av poliser, 

civilpoliser och riktade polisinsatser, särskilt fokuserade på kvällar och helger, samt under 

perioder när skolan var stängd eller elever var på fritiden. Detta minskade snabbt problem som 

drogförsäljning och rekrytering till kriminella nätverk (Intervjuperson 1, 2 och 3).  

"Det var nog lite tur, lite lagföring och mycket störande verksamhet som 

gjorde att det blev svårt att sälja öppet på det sättet som man gjorde. […] Vi 

var ute och rörde oss mycket mer även dagtid för att liksom visa upp oss att 

vi är ute." Intervjuperson 3) 

Insatser som Linköpingsmodellen var också framgångsrika för att identifiera och förebygga 

problem i tidigt skede. Med denna metod gav skolor information om ungdomar i riskzonen för 

narkotikamissbruk, vilket följdes upp med hembesök, samtal med ungdomarna och 

föräldrarna, samt urinprov för att bekräfta misstankar om narkotikaanvändning (Intervjuperson 

3). Socialtjänsten arbetar också med att utreda anmälningar om barn som far illa och har 

därmed haft en direkt påverkan på ungdomars situation (Intervjuperson 1). 

Elevhälsans förebyggande insatser har även varit av stor vikt i det långsiktiga förebyggande 

arbetet. Program som PAX, YAM (Youth Awareness of Mental health) (Region Stockholm, 

n.d.) och RoS (Respekt och Självrespekt) har framgångsrikt adresserat problem med psykisk 

ohälsa och stöttat ungdomar i skolmiljöer (Intervjuperson 2 och 4). PAX i skolan bygger på en 

internationell modell framtagen för att skapa studiero och trygghet i klassrummet och har visat 

sig vara effektiv för att förebygga problem som mobbning, utanförskap och riskbeteenden, 

inklusive användning av droger (PAX i skolan, n.d.).  

5.4.3 Utmaningar och framtidsutsikter 

Trots de positiva resultat som de initiala insatserna gav kvarstod problemen i området. 

Drogmissbruk och organiserad brottslighet, särskilt narkotikaförsäljning, tenderade att flytta till 

andra områden när åtgärder hade haft effekt på ett specifikt ställe, vilket innebar att problemen 

inte försvann, utan bara omplacerades (Intervjuperson 3). Det är också en utmaning att mycket 

av droghandeln numera har övergått till internetförsäljning, vilket gör att den inte är lika synlig 

och svårare att upptäcka (Intervjuperson 1).  

Förutom den förändrade brottsligheten, där ungdomarna blir en del av organiserade nätverk, 

har det också varit svårt att hålla uppe kontinuiteten i arbetet (Intervjuperson 3). Många aktörer 

är stressade av brist på resurser och har svårt att arbeta långsiktigt och konsekvent, vilket gör 

att arbetet ibland får mindre effekt än önskat (Intervjuperson 2, 3 och 5). Bland annat polisen 

har uttryckt en viss frustration över att det inte finns tillräckligt med resurser för att upprätthålla 

ett långsiktigt arbete, särskilt under kvällar och helger när brottsligheten ofta eskalerar.  
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När vi kände att vi hade resurser och förmåga i vår planering, riktade vi om resurser och 

jobbade mot de här områdena så mycket vi kunde. Problemet var att vårt lokalpolisområde 

inte hade så mycket resurser, så vi var verkligen tvungna att kraftsamla när vi väl hade.” 

(Intervjuperson 3)  

Vissa projekt har även fått läggas ner på grund av svårigheter att samverka med andra aktörer, 

vilket har försvårat möjligheten att skapa långsiktiga och hållbara lösningar (Intervjuperson 4). 

En annan utmaning var variationen i föräldrars engagemang i sina barns liv, vilket påverkade 

ungdomars benägenhet att hamna i missbruk och kriminalitet. Vissa föräldrar var inte 

medvetna om allvaret i situationen, medan andra kände sig maktlösa att hantera sina barns 

problem (Intervjuperson 1 och 3). Intervjuperson 1 nämner också att det är en utmaning är att 

nå ungdomar i riskzonen, särskilt de mellan 16 och 17 år, som redan är på väg in i droger och 

kriminalitet. Eftersom många av ungdomarna var utomstående och kom från andra kommuner, 

kunde de inte heller fångas upp av socialtjänsten i Österåker (Intervjuperson 1). 

Det är också en utmaning att kunna hantera ungdomars rätt att vistas i offentliga rum samtidigt 

som vuxnas upplevelse av otrygghet beaktas. Genom dialog och åtgärder som ommöblering 

har vissa problem, särskilt på bibliotek och torg, kunnat mildras (Intervjuperson 3). 

”Vi har ju olika syn på vad som är problematik ibland vi vuxna. De kanske 

inte ser på samma sätt som vi gör när det gäller trygghet och säkerhet, utan 

det handlar mer om att få vara ungdom och ha en plats att vara på, även om 

vi vuxna kanske tycker att de inte alltid är på rätt ställe eller gör rätt saker.” 

(Intervjuperson 4).  

Framtiden ser ut att kräva ännu mer samordning och flexibla arbetssätt. De aktörer som 

intervjuades betonar vikten av att hela tiden anpassa arbetet efter de nya utmaningar som 

dyker upp. Det är viktigt att samarbeta för att följa utvecklingen och sätta in resurser där de 

behövs mest, samt arbeta med uppföljning och utvärdering. Ett fortsatt nära samarbete mellan 

alla aktörer är avgörande för att nå de ungdomar som riskerar att hamna i kriminalitet och 

missbruk (Intervjuperson 3).  
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6 Slutsatser 

Tabell 11 sammanfattar resultaten av påverkan från åtgärderna i Österåker baserat på olika 

datakällor och metoder. Enligt polisens brottsstatistik har det skett en liten minskning av 

drogrelaterade brott per invånare, men dessa brott har blivit mer koncentrerade i vissa 

områden, med en minskning på 6 procent och med en ökad koncentration i tidigare kända 

område. De som svarade på enkäten vitnade en synlig drogaktivitet, särskilt i centrum och 

andra delar av kommunen, med en kraftig ökning på över 200 procent från perioden 2017–

2018. Den syntetiska kontrollmetoden visar en reduktion i drogrelaterade brott, men skillnaden 

jämfört med andra kommuner är inte statistiskt signifikant för alla år. Däremot presterar 

Österåker bättre än många andra kommuner, där åtgärderna i Österåker överträffar 

placeboeffekten i cirka 80 procent av fallen sedan 2019, vilket har resulterat i 589 förebyggda 

drogbrott. Slutligen visar Infracontrol Online en kraftig reduktion både när det gäller otrygghet 

och drogaktivitet, där otrygghetsrapporter minskat med 75 procent sedan 2018 och 

drogaktiviteten minskat med 80 procent från 2019. Dessa resultat, som visas i tabellen, 

representerar en triangulering av olika datakällor och metoder, vilket ger en mer heltäckande 

bild av åtgärdernas påverkan i Österåker. 

 

Tabell 11 – Samlad evidens av påverkan av åtgärder i Österåker.  

Datakälla/metod Evidens Påverkan Riktning 

Polisens brottsstatstik 

Liten minskning av 

drogrelaterade brott per 

invånare 

Reduktion med har blivit 

mer koncentrerad. 

Minskning med 6% och 

med en ökad koncentration 

i vissa områden 

→ 

Enkätundersökning 
Markant ökning av synlig 

drogaktivitet 

Kraftig ökning i centrum 

och även andra delar från 

perioden 2017-2018 

med över 200% 

 

Syntetisk kontroll 

Reduktion för alla brott 

men skillnaden jämfört 

med andra kommuner är 

inte statistiskt signifikant 

för alla år 

Effekten från åtgärderna i 

Österåker överträffar 

placebon i cirka 80% av 

fallen från 2019. 589 

förebyggda drogbrott. 

 

Infracontrol Online 
Kraftig reduktion både för 

otrygghet och droger 

Otrygghetsrapporter 

minskade med 75% från 

2018 och drogaktivitet med 

80% från 2019 

 

 

Brotten minskade inte helt efter de säkerhetsåtgärder som infördes i Österåker, men en tydlig 

minskning observerades, särskilt när det gäller totala brott, och i mindre grad för drogrelaterade 

brott. Genom att använda syntetiska kontrollmetoder visade analysen på en signifikant positiv 

effekt av åtgärderna, vilket innebär att brottsnivån i Österåker var lägre än i den syntetiska 

motsvarigheten, särskilt under åren 2018, 2022 och 2023. Detta tyder på att brottsnivån skulle 

ha varit högre utan åtgärderna, med ett genomsnitt på 8 922 brott per 100 000 invånare i den 

syntetiska kontrollen jämfört med 7 786 i Österåker, vilket innebär en årlig minskning med cirka 

1 136 brott per 100 000 invånare. Trots denna minskning kan man inte utesluta att resultaten 
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beror på slumpen (p-värdena var inte signifikanta), vilket innebär att effekten i Österåker inte 

överträffade 90 procent av andra svenska kommuner. En möjlig förklaring är att andra 

kommuner också infört egna brottsförebyggande åtgärder, vilket gör att Österåker inte skiljer 

sig från de andra i jämförelsen. Forskning visar att positiva effekter kan finnas trots icke-

signifikanta p-värden, vilket antyder att resultaten inte är helt slumpmässiga, se liknande 

exempel som lyftas fram av Kondo et al. (2022).  

Drogrelaterade brott minskade signifikant efter åtgärderna. I Österåker var genomsnittet 433 

brott per 100 000 invånare, jämfört med 639 i den syntetiska kontrollen, vilket innebär en 

minskning med 206 brott per 100 000 invånare. Detta bekräftas av placebo-test som visar att 

Österåker hade bättre resultat än de flesta andra kommuner från och med 2019. Detta tyder 

på att åtgärderna sannolikt varit effektiva för att minska drogrelaterade brott, men även här går 

det inte att utesluta att resultatet beror på slumpen. Trots den övergripande minskningen har 

antalet drogrelaterade brott ökat något (dock ej relativt till befolkning), troligtvis på grund av 

ökad polisiär närvaro. Den geografiska fördelningen av brotten har också förändrats, där 

drogbrotten blivit mer koncentrerade till vissa områden, vilket inte innebär att brotten flyttat till 

nya platser, utan snarare intensifierats på vissa ställen. Det är oklart om detta beror på 

kriminella organisationers strategier eller förändringar i polisens arbete. 

Enkätundersökningen gav viktig information om invånarnas upplevelser av brott och trygghet. 

I enkäten visade det sig att nästan hälften, 49 procent av de svarande hade sett eller misstänkt 

drogaktivitet i sitt område. Den här siffran har ökat på flera platser mellan 2017 och 2024. 

Speciellt i och kring Åkersberga centrum där andelen som rapporterade misstänkt drogaktivitet 

ökade från 21 procent till 65 procent. Denna ökning kan delvis förklaras av en högre 

medvetenhet om problemet bland invånarna och av säkerhetsinsatserna som kan ha 

uppmuntrat till ökad vaksamhet och rapporteringsbenägenhet. Samtidigt visar siffrorna de 

utmaningar som kommunen har med droghandel och otrygghet i vissa områden.  

Infracontrol Online har också varit en viktig datakälla för att samla och analysera rapporter om 

trygghetsrelaterade händelser i Österåker. Mellan 2019 och 2023 minskade antalet 

drogrelaterade rapporterade registrerade genom systemet med 80 procent, vilket tydligt visar 

projektets framgång. Även rapporter om otrygghet minskade kraftigt, från sin topp 2018 till 

2023 noterades en nedgång på ungefär 75 procent. Tabell 11 nedan sammanfattar påverkan 

av interventionerna från projektet ”Stoppa droghandeln” genom evidensen från de olika 

datakällorna.  

6.1 Begränsningar 

Det är viktigt att notera att de flesta åtgärder inom "Stoppa droghandeln"-programmet 

genomfördes nästan samtidigt, vilket gör det svårt att isolera effekten av varje enskild åtgärd. 

Även om olika åtgärder sätts igång samtidigt, är det avgörande att noggrant dokumentera var 

och när specifika aktiviteter startar, genomförs och slutar, något som saknades delvis i detta 

fall. En sådan detaljerad dokumentation skulle ge en starkare grund för att kunna utvärdera 

effekterna i efterhand. För vår analys var datakvaliteten en utmaning, eftersom vissa viktiga 

variabler saknades. Till exempel fanns det ingen bra data om antalet poliser per kommun, 

vilket är en betydelsefull faktor för att förstå åtgärdernas effekter på lokal nivå. Dessutom skulle 

modellen ha varit mer robust om vi haft tillgång till data om kommunernas säkerhetsbudgetar, 

och hur dessa resurser fördelades över tid. En ytterligare begränsning är att andra 

brottsförebyggande åtgärder i andra kommuner inte kunde tas med i beräkningen, vilket kan 

förklara varför Österåker inte alltid presterade bäst i jämförelsen. Dessutom kan problemet 
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med öppen droghandel inte ses som ett isolerat fenomen. Tillgång och efterfrågan på droger 

måste analyseras på flera nivåer, från den lokala till den internationella. Slutligen, för att 

förbättra framtida analyser är det viktigt att ha en djupare förståelse för de externa krafter och 

influenser som påverkar den lokala situationen. En bättre insikt i dessa faktorer skulle kunna 

bidra till en mer heltäckande och effektiv bedömning av åtgärdernas effekter och droghandelns 

dynamik. 
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7 Rekommendationer  

Det är svårt att exakt identifiera vilka specifika insatser som haft effekt och när, men det är 

tydligt att både sociala och situationella åtgärder är avgörande för att skapa långsiktiga 

förändringar. Att separera effekten av dessa två typer av insatser är utmanande, men båda 

spelar en central roll i arbetet för att förbättra säkerheten och minska brottsligheten. Nedan 

följer rekommendationer till praktiker baserat på resultaten och insikter från intervjuerna som 

hölls med de som varit involverade i utförandet av interventionerna.  

Skapa en tidig lägesbild och dokumentation – För att öka effektiviteten av insatser och 

säkerställa att resurserna riktas rätt, är en tydlig problembeskrivning avgörande, med särskilt 

fokus på de områden och tidsperioder som är särskilt utsatta för hög brottslighet och otrygghet. 

En aktuell och noggrann lägesbild är central för att identifiera prioriterade områden. Det är 

också nödvändigt att föra detaljerad dokumentation om var och när specifika aktiviteter 

genomförs, vilket kan fungera som för utvärdering och justering av strategier över tid. 

Satsa på långsiktiga situationella interventioner – Det är avgörande att arbeta med en 

långsiktig och situationsanpassad strategi, som inkluderar en djupare förståelse för de externa 

krafter och influenser som påverkar den lokala situationen, såsom tillgång och efterfrågan på 

droger samt Österåkers position i det regionala sammanhanget. På lokal nivå föreslås en 

kontinuerlig närvaro av polis, väktare och fältgrupper/nattvandrare säkerställas på kvällar och 

helger i områden som identifierats som särskilt problematiska, exempelvis Åkersberga 

centrum, skolor och Norrgårdsvägen. Ett nära samarbete mellan polis och fältgrupper eller 

nattvandrare kan ha en avskräckande effekt på drogförsäljare och skapa en tryggare miljö för 

både boende och besökare.  

Fortsätta med sociala preventionsinsatser – Det är viktigt att fortsätta jobba med sociala 

åtgärder i det långsiktiga brottsförebyggande arbetet. Fritidsgårdar och fältgrupper kan erbjuda 

meningsfulla aktiviteter och stöd kan spela en viktig roll. Det kan också innefatta skolprojekt 

för att ge ungdomar positiva alternativ till kriminalitet och skapa förtroendefulla relationer med 

vuxna som också gör att problem kan identifieras och åtgärdas tidigt.  

Ta hänsyn av alla röster, särskilt ungdomar - Vi behöver ta hänsyn till alla röster, särskilt 

ungdomars, och deras behov av trygghet. Tyvärr kopplas ungdomar ofta till ”problemet” med 

öppen droghandel. Men är alla platser som pekas ut som områden för öppen droghandel 

verkligen brottsplatser, eller är de bara platser där ungdomar samlas och umgås? Det är viktigt 

att ge ungdomarna en röst för att fånga deras perspektiv och skapa en större förståelse för 

deras användning av stadsmiljön. Det finns alltid en risk att endast vissa röster blir hörda i 

deltagandeundersökningar, vilket kan ge en missvisande bild av problemet. Ett exempel är att 

enkätdata som vi använde i den här utvärderingen har en snedvriden åldersfördelning, där 

resultaten främst speglar en äldre befolkning, med endast 8 procent av deltagarna under 30 

år(!).  

Genomför tidiga interventioner – Fortsätta att utveckla och implementera beprövade 

metoder för tidig intervention. Det är av stor vikt att hjälpa ungdomarna i ett tidigt skede, 

eftersom det blir svårare att nå dem när de blir äldre och föräldrarna inte längre har samma 

möjlighet att påverka. Modeller som Linköpingsmodellen och PAX i skolan, YAM och RoS har 

visat sig framgångsrika i att minska ungdomars risk att hamna i drogmissbruk och kriminalitet. 

Genom att implementera dessa modeller i Österåker, där det är möjligt att fånga upp ungdomar 

i riskzonen tidigt, kan man erbjuda samtal, hembesök och stöd som gör det möjligt för dessa 
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personer att få ett bättre socialt nätverk och andra livsvägar. Dessa aktiviteter ska vara 

strukturerade och kontinuerliga för att uppnå långsiktiga effekter. 

Upprätthåll mångsidiga informationskanaler från samhället – Förutom polisstatistik är det 

viktigt att komplettera analyserna med andra indikatorer som kan ge en mer nyanserad bild av 

verkligheten, vilket vi har strävat efter att göra i denna utvärdering. Användningen av digitala 

plattformar som Infracontrol Online, där medborgare kan rapportera sina erfarenheter av 

otrygghet och drogaktivitet, och trygghetsundersökningar ger statistiskt underlag som 

kontinuerligt kan följas upp. Genom detta kan både temporala och spatiala mönster upptäckas, 

samt gör det möjligt att se förändringar över tid. Dessutom är det viktigt att informera människor 

och motivera dem att delta och rapportera sina erfarenheter av otrygghet och drogaktivitet.  

Delad vision och bedömning – För de lokala aktörerna är det viktigt att kontinuerligt 

upprätthålla en gemensam förståelse för målen (vision) och den aktuella problembilden, samt 

noggrant bedöma var resurser bör satsas för att anpassa åtgärderna efter lokala behov. Detta 

bör vara en ständig process och en integrerad del av systemet, där regelbundna utvärderingar 

och justeringar görs för att säkerställa att åtgärderna förblir relevanta och effektiva över tid. 

För forskning rekommenderar vi att framtida studier, om data tillåter, bedömer nuläget i 

målområden innan säkerhetsåtgärder implementeras. För Österåker skulle detta ha gett 

värdefulla insikter om vilka åtgärder som var viktigast att utvärdera. För att mäta effektiviteten 

av åtgärder är det viktigt att först genomföra en noggrann föranalys för att fastställa 

utgångsläget. Syntetiska kontrollmetoder kan sedan användas för att bedöma effekterna, och 

deras tillförlitlighet ökar med fler mätpunkter. Samtidigt som det skulle ha varit bättre att separat 

utvärdera de viktiga åtgärderna i stället för att undersöka ”en samlad effekt” på åtgärder som 

började vid olika tidpunkter. Det skulle exempelvis ha varit fördelaktigt att separat utvärdera 

åtgärder på specifika platser, som till exempel skolor, vilket skulle ha möjliggjort en mer 

noggrann jämförelse med kontrollenheter och en bättre förståelse för de specifika effekterna 

av varje åtgärd. Dessutom, för att förstå varför öppna drogmarknader finns kvar är det viktigt 

att identifiera lokala och andra, externa faktorer som fortfarande påverkar droghandels 

dynamik i Österåker. Österåker är en del av ett större system i Stockholmsregion. Kommunen 

(och andra aktörer) bör genomföra uppföljningsstudier inom några år för att förstå de 

långsiktiga effekterna och utforska ytterligare åtgärder som kan komplettera de befintliga 

strategierna. Eftersom data om polistäthet och säkerhetsbudgetar saknades i denna studie, 

bör syntetisk kontroll användas vidare med andra relevanta indikatorer för att undersöka vidare 

metoden, även i andra plats- och tidssammanhang. Österåker bör även dela sina erfarenheter 

av "Stoppa droghandeln" med andra kommuner för att möjliggöra vidare utvärdering och 

långsiktig uppföljning.  
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